

Số: 144/KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật
ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021 - 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 3323/SGĐT-VP ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2021- 2022 trong đó cần tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật, Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) của ngành Giáo dục năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương về phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh các nhà trường và cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Gắn giáo dục pháp luật với công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, giáo dục văn hoá truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chọn lọc, phát triển các biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù hợp đối tượng; Đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hoá các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế từng trường và nhiệm vụ năm học của Ngành.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật PBGDPL và các văn bản thi hành; Chương trình PBGDPL của Thành phố.

- Các hoạt động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, sát đối tượng.

- Tăng cường PBGDPL gắn với xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Năm học 2021-2022, Ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh về các Luật và văn bản thực hiện luật như: luật PBGDPL, luật Thủ đô, luật Giáo dục, luật an toàn giao thông; luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản về quy chế dân chủ trong trường học, vệ sinh, an toàn thực phẩm; bạo lực học đường, quyền và bổn phận trẻ em theo Luật trẻ em,



bảo vệ môi trường; phòng chống tác hại của thuốc lá, kết hợp việc tuyên truyền PBGDPL gắn với kỹ năng sống cho học sinh về phòng chống cháy nổ, xâm hại tình dục, phòng chống thương tích cho trẻ em; Quy tắc ứng xử nơi công cộng - ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo trong thực hiện kỷ cương hành chính; xây dựng gương người tốt, việc tốt trong thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 200/KH-SGDĐT ngày 20/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường Nhà nước năm 2021.

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy nổ, trật tự văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, phòng chống tham nhũng; Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, nơi công cộng; tham gia môi trường mạng xã hội; những thông tin về cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL đẩy mạnh hoạt động sinh hoạt dưới cờ, câu lạc bộ, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm, giao lưu trao đổi thông tin trong học sinh về vai trò của học sinh trong việc góp phần thực hiện tốt pháp luật; tuyên truyền qua loa truyền thanh, tờ gấp, băng rôn, pano, áp phích, nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật, sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền. Khuyến khích xây dựng và duy trì chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên trang thông tin điện tử của đơn vị. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chính khóa kết hợp với hoạt động ngoại khóa, mỗi trường thuộc các cấp học ít nhất tổ chức 01 buổi ngoại khóa/học kỳ về các Luật liên quan đến nhà trường.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11/2021.

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tăng cường xã

hội hóa trong tuyên truyền PBGDPL. Phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể tham gia PBGDPL. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Công đoàn, Đoàn thanh niên, giáo viên đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh.

- Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn và hướng dẫn của các cơ quan chức năng. Tập trung phổ biến các quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đang gây bức xúc dư luận xã hội.

- Tăng cường bổ sung tư liệu, đồ dùng cho tủ sách pháp luật, cập nhật thông tin để phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến PBGDPL

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai kế hoạch PBGDPL năm học 2021- 2022 trong các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường học lựa chọn các chuyên đề (tuyên truyền cho đối tượng CB, GV, NV hoặc học sinh) nội dung các luật, các văn bản dưới luật liên quan đến nhà trường; hình thức và thời gian thực hiện trong mỗi học kỳ của năm học.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, sinh hoạt và giảng dạy lồng ghép nội dung pháp luật qua môn Giáo dục công dân và Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm...

- Chỉ đạo các trường tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành Giáo dục với Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL của Huyện, các ban ngành đoàn thể tại địa phương, Hội cha mẹ học sinh... từ Huyện tới cơ sở để nâng cao chất lượng công tác PBGDPL.

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác PBGDPL; kiểm tra việc xây dựng, quản lý và khai thác hiệu quả tủ sách pháp luật tại đơn vị; báo cáo kết quả công tác theo định kỳ về Sở.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết theo kế hoạch chung của ngành và triển khai thực hiện tốt công tác PBGDPL năm học 2021-2022 ở đơn vị. Các nội dung bắt buộc triển khai: *Các văn bản về thực hiện quy chế dân chủ, công khai trong trường học; Công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm; Phòng chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích, an toàn trường học; Bảo vệ môi trường; Quy tắc ứng xử nơi công cộng.* Ngoài ra tùy điều kiện, các trường tổ chức tuyên truyền và phổ biến các nội dung khác theo kế hoạch của ngành.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo tuyên truyền và PBGDPL của trường đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong ban chỉ đạo gồm Ban giám hiệu, Công đoàn, giáo viên chủ nhiệm lớp, đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và đại diện cha mẹ học sinh. Ban chỉ đạo đảm bảo lịch sinh hoạt thường kỳ hàng tháng, quý, học kỳ và kết thúc năm học; hàng năm có tổng kết đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và định ra phương hướng hoạt động cho thời gian tiếp theo.

- Tổ chức quán triệt nội dung pháp luật mới, cần thiết có liên quan đến trường học để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh nắm vững nội dung tuyên truyền.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên đi sâu nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến kinh nghiệm về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường.

- Tổ chức có hiệu quả “Ngày pháp luật” nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL lồng ghép vào giảng dạy nội dung pháp luật qua môn Giáo dục công dân và Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, Hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong năm học.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường; xây dựng, quản lý và khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật tại đơn vị.

- Đưa nội dung công tác PBGDPL của nhà trường vào tiêu chí thi đua, để xét thi đua cho cán bộ, giáo viên theo học kỳ và cả năm học.

- Duy trì và phát triển tủ sách giáo dục pháp luật trong các thư viện nhà trường. Trong kế hoạch hoạt động của thư viện, chú ý triển khai sử dụng có hiệu quả sách, tài liệu và thiết bị phục vụ PBGDPL trong nhà trường; xây dựng phong trào đọc sách pháp luật trong cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho đơn vị hàng năm đảm bảo cho các hoạt động PBGDPL của đơn vị.

- Báo cáo công tác tuyên truyền PBGDPL về Phòng GDĐT theo định kỳ trước ngày **24/12/2021** và **20/5/2022** (Đ/c Nguyễn Thị Phương nhận).

Phòng GDĐT Gia Lâm yêu cầu các trường trên địa bàn Huyện triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT-VP;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL;
- Các trường THCS, TH, MN; (để thực hiện)
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thị Hải Yến